¶ Sed dubitatio est de die tacita quæ ratione loci subintelligitur: de qua §. in primo casu dictum fuit, an ante diem quæ tacite intelligitur sit nata obligatio. Bart. in d. l. interdum. concludit quod obligatio statim nata sit, sed non actio, per illum tex. & opi. Bart. communiter tenetur. vt Alex. ibi dicit. facit tex. in l. si ita stipulatus essem abs te. de verb. obli. ibi, non ante agi posse. & in l. ex hinc. §. ex hac. eo. tit. de verb. obli. & in l. si tutor reip. §. fi. de tutel. & rat. distrah.

¶ Iason tamen nouissimē in d. l. interdum dicit se tenere cōtra omnes, quod

quod dies tacita nedum impediatur natiuitatem actionis, vt cōmuniter Doct. dicunt, sed quod etiā ita impediatur natiuitatem obligationis, propter æquiparationē quam facit tex. in d. l. interdū. de stipulatione quæ sit de partu nascituro, vel de fructibus nascituris ad promissionē solutionis quæ certo loco fieri debet: & quia secundū eum, si dies quæ tacite rationi loci intelligitur, impedit natiuitatē actionis, vt doct. cōmuniter tenent, pariter videtur natiuitatē obligationis impedire: quia ratio diuersitatis, dicit ipse, reddi non potest. Audacter iste loquitur, & cum paruo fundamento: & ideo à cōmuni opin. recedendum non videtur.

¶ Non obstat æquiparatio quam facit tex. in d. l. interdum. quia loquitur respectu actionis, de qua tex. expresse dicit, nō autē de natiuitate obligationis. & certē quantū ad natiuitatem obligationis, alia ratio videtur in eo qui partum futurum vel fructus nascituros promittit, quia incerta est obligatio, non sic videtur in eo qui certo loco soluere promittit.

¶ Non obstat quod non videtur ratio diuersitatis inter natiuitatem actionis & obligationis: quia hoc in die expressa reperitur, quæ licet impediatur natiuitatem actionis, non tamen impedit natiuitatem obligationis. l. cedere diem. de verb. signi. not. Bart. in d. l. ita stipulatus. in ij. principali q. de verbo. oblig. Iason respondet in d. l. interdum. & fatetur hoc in die expressa: secus dicit in tacita, de qua agitur, sed talis differentia non fatiscit quantum ad propositum: quia si dies expressa nō impedit natiuitatem obligationis, à fortiori nec tacita. quæ l. intelligitur ex coniecturata mente contrahentium.

¶ Adde tamen, quod contra communem opin. videlicet quod ante diem quæ tacite intelligitur, non sit nata obligatio, videtur text. in l. continuus. §. cum ita. in fin. dum ibi dicitur, quod si ille qui certo loco dare promittit, ad talem locum peruenerit celerius quàm fieri solet, statim quod applicuit ad locum, obligatus est: ergo videtur quod prius non sit obligatus. & Arret. ibi not. illum tex.

¶ Non obstat, quod in die expressa sit nata obligatio ante diē: quia non sic videtur in tacita, in qua minor est certitudo, quàm in die expressa & determinata. quia dies tacita arbitrio iudicis declarari debet. d. §. cū ita.

¶ Vltimo not. istum tex. quod illud quod præsentī die debetur, pure debeat. ad idem tex. in l. liber homo. §. x. de ver. oblig. vbi ille qui hodie dare promittit. potest statim conueniri: quia obligatio præfens dicitur, & nō in diem. & illū tex. glo. hic adducit. hoc verum est respectu dilationis, quia illa expressio præfens diei nō facit dilationē: secus est quo ad alium effectū extrinsecum: quia diem habere dicitur. vt est tex. not. in l. talis scriptura. de leg. j. vbi clausula illa quæ loquitur de legatis in quibus dies non erat, nō cōprehendit legata quæ præfens die relicta erant: quia illa dicuntur habere diem ad effectū de quo tex. ibi loquitur. ¶ Et notādum est, quod promissio facta de soluendo hodie, vel præfenti

a Ipsa. In cō-
trariū est sen-
sus & obseruā-
tia communis.
C.M.

senti die, non impedit exactionem fieri in ipso die pro-
pter specifiā exactionem temporis: licet fecus sit in
promissione facta si impliciter: vt not. Ange. Aret. in §. o-
mnis. instit. de ver. obli. per glof. ibi in verbo, nec ipso &
alleg. etiam Bar. ad hoc in l. liber homo. §. decē. de verb.
oblig. & probatur per illum tex. & ad idem facit l. iij. §. si
quis ita. el. ij. §. de eo quod cert. loco vbi si quis promittit
hodie dare Romam. non valet stipulatio propter impos-
sibilitatem. ergo datur intelligi, quod illa expressio de
dando hodie sit præcisā, & dilationem non patiatur.

¶ In glo. ibi, idem si exprimat. Albe. hic dicit quod ista
glo. a Docto. reprobatur: sed saluari debet, vt habeat lo-
cum quo ad natiuitatem obligationis, prout loquitur. fe-
cus quod ad translationē. vt. Bart. concordando glo. con-
trarias concludit in l. ita stipulatus. in ij. q. de ver. oblig.

In l. Qui actionem habet. Argumenta.

- 1 Meum non immerito dicitur quod mihi debetur.
- 2 Actio vel mobilis vel immobilis dicitur, pro qualitate rei,
quæ in ea deducitur.
- 3 Videtur verbum fictionem, non veritatem importat.
- 4 Actionem habere, an sit minus, quam rem ipsam tenere.
- 5 Actiones personales, & debitorum nomina, in bonis nostris
computantur.
- 6 Statutum loquens de vendente rem suam, non intelligitur de
re, ad quam quis habet actionem personalem.
- 7 Debitum mihi, non est propriè meum.

REGVLA XV. PAVLVVS.

QVI actionem habet ad rem recuperandam,
ipsam rem habere videtur.

¶ **NOTA** quod de actione idem quod de re ad quam
competit. iur. licatur: & ideo illud quod mihi debitū est,
meum appellatur: vt no. per glo. in l. si tibi pecuniam. in
verbo, meum. ff. si cer. pet. & in l. si me & Titium. in ver-
bo pecunia. in l. eius qui in provincia. in verbo defuncti
& ibi Bar. ff. si cer. pet. & in l. si pecuniam. in verbo, tuam.
C. de nego. gest. in l. j. ff. quod cum eo. in verbo suam.

¶ Et ista ratione actio iudicatur res mobilis, vel im-
mobilis, secundum qualitatē rei b. quæ in ea deducitur:
vt per glo. in l. j. C. si aduer. transact. & Bar. ibi hoc decla-
rat. & idem Bart. in l. potest. ff. de auth. tut. cum simil.
¶ Et quātū ad istā regulā, ille de plano exēplificari potest
in actione reali: quæ cū actio cōpetat ad rē recuperandā, rē

b Rei. Andr.
Tiraq. in tract.
retract. proxi.
§. i. glo. vii.

lis res dicitur esse in bonis. l. rē in bonis. ff. de acq. re. do. l. bonorū ap. §. tit. j.
¶ Nec obstat quod habens dominium rei, & rei venditionē, propriè dicatur
rem habere: vt gl. hic dicit. Regula autem ista loquitur per modū fictiō
nis. dum dicit. ¶ videtur. & per istam rationē gl. reprobatur istū in intellectu.
¶ Qui responderi potest, quod ista ratio nō tollit quin ista regula verificetur.
& a fortiori habeat locum in actione reali, dato quod verè & propriè di-
catur rem habere ille qui habet dominium: sed ratio præallegata videtur in-
ferre, quod in actione reali regula non restringatur. Fretura & secūdo
respondet: licet in actione reali quæ verè habeat dominium. plus tamē est
habere rē apud se, quā habere actionē ad rē recuperandā, propter cōmo-
dum possessionis, quod nō videtur esse parui momenti. §. commodū. instit.
de interdi. l. is qui. §. de rei ven. & ideo alia regula quæ habet. ff. eo. ¶ dicitur,
minus est actionem habere, quā rem. & isto respectu iura vtitur ver-
bis denotatibus fictionē: quia verè non habet rē apud se, licet habeat do-
minium. & isto modo loquendi vti tex. in. d. l. rem in bonis. de acq. re.
do. dum videtur verbo intelligitur, quod denotat fictionē. In quoniam. vbi
Bal. ff. de his qui not. in fa. l. hæres quandoq. §. de acq. hære. quem tex. ad
hoc allegat Roma. cōsi. ccccy. præsuppositis terminis. col. j. & in c. ex stu-
diis. de præsump. quem tex. ad hoc allegat Abb. in consi. xx. casus in effe-
ctu. col. ij. lib. ij. ¶ Similiter tex. in d. l. bonorū. §. si. §. tit. j. videtur verbo,
videtur, quod verbum etiam nō fictionem: vt per gl. hic, & in l. si duo.
in glo. §. de acq. hære. in l. j. §. de iei. in verbo, videor. ff. de vi & vi ar-
ma. cum simi. vt per Bar. in l. si quis pro emptore. de vsucap.

¶ Secundo ista regula etiam videtur procedere in actione personali: vt
notet glof. hic quæ rationem adducit: quia cum adesse dicatur debitori
id in quo alii obligatus est. l. si mandato Titij. ff. de negot. gest. ergo
econtra creditori cui debetur, videtur adesse. secundum glof. hic & ad
hoc facit, ¶ quia actiones personales & nomina debitorum dicuntur esse
in bonis. d. l. bonorum. §. si. tit. j. & ideo qui non potest rem acquirere,
eodem modo actionem ad rem acquirere non potest. l. si ad resoluendā.
C. de præd. mino. l. si vnus ex sociis. ff. de serui. rusti. præd. vbi Pau-
de Cast. & illud quod est in iure & obligatione dicitur esse in patrimo-
nio: vt not. Bal. in l. facere. in prin. per illum tex. ff. sol. matr.

¶ Ex ista conclusio vera est largo modo & ficte, vt denotat verbum illud:
¶ secus est verè & propriè: quia vt §. dicitur est. minus est, actionē hāre, quā
rē. vt j. e. l. minus. ¶ & ideo statutū quod loquitur de vendēte rē suā impo-
nendo pōnā, nō habet locū in eo qui vendere rem ad quā haberet actio-
nem personalem. vt not. Bar. in l. Callus. §. vendendū. de lib. a. ¶ Actionem.
& posth. quia ille nō dicitur propriè habere rē ad quā habet
actionē, vt post alios tradit Alex. in d. §. videtur. & no. Bar. ¶ Parisi. §. xxiii.
in l. nemo. ff. de in inte. rest. & dicit Bar. in l. forma. §. si cū
ego. §. de cef. q. ille qui possidet, debet ponere rē in catastro
non

non ille q̄ habet actionē ad rē petendā. & facit l. sciēdū. §. si fund⁹. §. q̄i
 fatif. cog. ibi diuersa causa est eius qui fundi petitione personale habet
 sic etiā quod s̄. in prin. dictum fuit, quod meū quādoq; appellatur quod
 est mihi debitū: illud est verum largo modo & improprie, per supradic-
 ta. & ad idem facit, quia licet ius patronatus sit de foro ecclesie. c. quan-
 to. de iud. non tamen actio personalis ad ius patronatus dicitur de foro
 ecclesie. secundū Ant. de But. in d. c. quanto circa si. & no. Are. in cō. vj.
 viso instrumento in si. de quo dixi in d. c. quāto. in si. ¶ Et quia, vt dixi,
 proprie non dicitur meū, quod est mihi debitū: vt no. per gl. in l. de a-
 ctio. in prin. in ver. debetur. & per illā gl. dicit Ro. in cō. ccj. pro decisio-
 ne quod meū proprie nō dicit mihi debitū. etiā facit tex. in l. Aurelius.
 §. Mæuia in l. creditor. §. Titia. de libe leg. & quod no. Bal. in l. cū nece-
 sitatē. C. de fideic. in prin. & aliud est q̄ beneficiū sit suū, aliud q̄ sit si-
 bi debitū: vt no. p̄ gl. in cle. auditor. in verbo debitū. de refer. Largē ergo
 & improprie mihi debitū dicitur meū. vt dixi. & not. Ro. in cō. cxxv. in
 casu p̄missio. & q̄ no. A lex. in cō. lxxiij. & si celeberrime. lo iij. in prin.

In l. Imaginaria. Argumenta.

- 1 Pretium, in contractu venditionis dicitur de substantia.
- 2 Venditio facta pretio viliori, an sit dicenda donatio.
- 3 Venditio imaginaria seu simulata, nullius est efficaciz.
- 4 Venditio facta in fraudem creditorum, valida est, reuocatione indigens.
- 5 Venditio nullius est valoris, quæ facta est in fraudem legis.
- 6 Simulatum contractum asserens, simulationis speciem exprimere debet.

REGVLA XVI.

IMAGINARIA venditio non est, pretio accedente.

¶ IAM pretiū arguit contractū venditionis. l. si. vbi Bar. C. de pradi-
 curia. lib. x. no. gl. & Bal. in l. cum dotē. C. de iure dot. & gl. in verbo pre-
 tio. in l. apud Celsum. §. sed cum legitima. §. de excep. do. † & pretiū dici-
 tur esse de substantia contractus venditionis. l. pacta cōuenta. §. de cōtrahē.
 emp. & ideo accedēte pretio, vt ibi dicitur, vera est venditio, & non ima-
 ginaria: sufficit etiā vt vera dicatur venditio cōuentio facta de pretio cū
 proposito soluendi pretium: quia solo consensu venditio perficitur. §. j.
 in l. de emp. l. ij. ff. eo. vnde quod dicitur hic, pretio accedente, intelli-
 gitur etiā cōuentio: nec resoluitur contractus venditionis, licet postea
 præter primum propositum loco pretij aliud soluat. l. pretij causa. C.
 de rescin. ven. l. si sponfus. §. circa venditionem. ff. de don. inter vir. quem
 rex. hic gl. adducit. & quod dictum est intelligitur, quando à principio
 intentio erat q̄ pretium solueretur: secus si pretium apponatur ex cau-
 sa donationis, id est ea intentione q̄ non soluat: tunc enim non dicitur
 venditio. l. cum in venditione. §. de contrahen. emp. esset enim imagi-
 naria venditio, quæ in effectu facta est sine pretio, vt hic à cōtrario sen-
 su colligitur: & eo modo imaginaria venditio dicitur, si facta sit vno
 numm

nummo de re maioris pretij: vt not. per glo. in §. præter-
 ea. in l. quib. mod. ius patr. pot. sol. in verb. imaginaria. &
 in l. de test. in prin. in verb. libripendæ. Si autē venditio
 facta sit pro modico pretio, illa tamen est venditio vera:
 vt hic dicit per rex. qui hoc bene probat in l. quis donatio
 nis. §. de contrahen. emp. secus est, vt dixi, in venditione fa-
 cta vno nummo: quia tale pretium nullam habet propor-
 tionem ad estimationem rei. An autē venditio facta
 modico pretio dicatur potius donatio quàm venditio. Cy.
 in l. j. in si. C. de pact. quem Bald. ibi refert, dicit q̄ potius
 dicitur donatio: & ad hoc est glos. in Lapud Celsum. §. de
 auctoris. in verb. causa. de except. dol. §. & ideo Bal. in d. l. j.
 infert q̄ dispositio l. si vnquam. C. de reuoc. donat. habeat
 locum in venditione facta modico pretio. & idem dicit
 Bal. in d. l. si vnquam. & facit quod no. Bar. in l. non vsq; §. 5.
 si quis à pa. sue. ma. & hoc intelligendum videtur quando
 præ maiori parte esset donatio secundum doctrinam quā
 tradit Bar. in l. Aristo. circa si. ff. de do. & l. renetur. §. j. §. de
 act. emp. no. in c. ad quæstiones. de re. per mu. & trad. Abb.
 in cō. l. xv. quæritur lib. v. A lex. cō. l. cxij. viso processu.
 col. pe. lib. v. ¶ Et imaginaria venditio & simulata, de qua
 dictum est, nulla b. eff. l. emptor. in prin. §. de aqua plu. ar.
 facit l. & qui sub imagine. C. de distra. pig. & no. Bart. in l.
 post contractum. col. ij. ff. de don. † vbi secus dicit esse in
 venditione facta in fraudem creditorum, quia illa valet,
 & opus est q̄ reuocetur mediātibz actionibus reuocato-
 ris de quibus in tit. de his quæ in fraud. cred. & Bart. in
 l. filios. C. de reuo. his quæ in fraud. cred. & hoc bene pro-
 cedit in alienatione facta in fraudem creditorum: † secus
 si facta sit in fraudem legis: quia illa est nulla: vt no. Bar.
 per illum text. in l. si libertus. §. de iure pat. & Bal. in l. j. in
 jopp. de oper. li. quia vbi agitur de annulatione actus, du-
 rius agitur cum lege, quàm cum homine: vt per Bar. in d.
 l. si libertus. & in l. amplius non peti. ff. rem rat. hab.
 ¶ Postremò ad declarationem istius l. dicit Bal. allegan-
 do istum tex. in l. cum precibus. C. de prob. quod hic agi-
 tur de simulatione in qua nihil agitur. Et hoc exemplifi-
 cari potest in eo qui nullo modo velit vendere: sed propter
 timorem tyranni vel criminis commissi facit vendi-
 tionem simulatam: vt dicit Pau. de Ca. in cō. l. cxij. viso
 puncto suprascripto. col. ij. & ibi prosequitur plures spe-
 cies simulationis: de quibus no. Bal. in d. l. cum precibus.
 Bartol